
 

 Pagina 1 di 3 

 
 
 

            Responsabile E.Q. Q.1.                                                                                Il Presidente 
              Alessandra Altavilla                                                                                      Mirco Rufilli                  
 

DELIBERAZIONE N. 3/2026 

Oggetto: ” Centro Storico e zonizzazione scolastica”  

 

DA TRASMETTERE A: X Sindaca X Presidente Consiglio Comunale 

X Relazioni Istituzionali X Albo Pretorio A.C. X Assessora Benedetta Albanese 

X Direzione Istruzione   

 

 

 
ADUNANZA del 29.01.2026 

 

Presiede il Consiglio il Presidente del Q.1 

Mirco Rufilli 

 

Svolge le funzioni di Segretario la 

Responsabile “E.Q. Quartiere 1” 

Dott.ssa Alessandra Altavilla 

 

 

 

Consiglieri con funzione di scrutatori: 

Consigliere Sibilla Salvatore 

Consigliere Vicisano Alessandro 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIERI 
PRESENTI 

 
Alidori Fulvia 

Cascianini Marco 

Cecchi Francesco 

Fazolo Agnese 

Filippeschi Claudia 

Focardi Sandra 

Gurrieri Salvatore 

Lupo Francesca 

Luzzetti Giulio 

Lucio 

Malloci Anna 

Marcone Francesco 

Paolo 

Martino Roberto 

Rufilli Mirco 

Sibilla Salvatore 

Vicisano Alessandro 

CONSIGLIERI 
ASSENTI 

 
Gasperini Alessandra 

Paoli Maria Cristina 

Poggi Paolo 

Previtali Lia 

 

 

 



 

 Pagina 2 di 3 

 

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 1 – Centro Storico 

- Visto l’art. 17 Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 e smi recante 

“Circoscrizioni di decentramento comunale”; 

- Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze recante “Funzioni di 

iniziativa e vigilanza”; 

- Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere recante 

“Interrogazioni, mozioni, interpellanze e proposte di deliberazione”; 

- Visto l’art. 6, (lettera a), del Regolamento interno del Consiglio di Quartiere 1 

recante “Mozioni e ordini del giorno”; 

- Vista Mozione n. 3/2026 prot. 32694 del 23.01.2026 recante:” Centro Storico e 

zonizzazione scolastica” Proponente Consigliera F. Lupo  

- Considerata l’illustrazione condotta in aula; 

- Evidenziato che nella seduta odierna l’atto è stato riconosciuto come proposto 

dalla Commissione Servizi Educativi Q1 nella sua interezza 

- Dato atto che la votazione palese della mozione ha dato il seguente esito:           

Consigliere Favorevole Contrario Astenuto Assente al voto 

Alidori Fulvia X    

Cascianini Marco X    

Cecchi Francesco X    

Fazolo Agnese X    

Filippeschi Claudia X    

Focardi Sandra X    

Gasperini Alessandra    X 

Gurrieri Salvatore X    

Lupo Francesca X    

Luzzetti Giulio Lucio X    

Malloci Anna X    

Marcone Francesco Paolo X    

Martino Roberto X    

Paoli Maria Cristina    X 

Poggi Paolo    X 

Previtali Lia    X 

Rufilli Mirco X    

Sibilla Salvatore    X 

Vicisano Alessandro X    

TOTALE 14   5 

Il Consiglio approva   

 

  Per quanto sopra esposto 

DELIBERA 



 

 Pagina 3 di 3 

 

1. di approvare la mozione n. 3/2026 prot. 32694 del 23.01.2026:” Centro Storico e zonizzazione 

scolastica”, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto.  

 
Il Segretario verbalizzante 

 
Il Presidente del Quartiere 1 

 
Presidente del Quartiere 1

                        Dott.ssa Alessandra Altavilla Mirco Rufilli 

                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) 



MOZIONE
(art. 6.a e 15 del Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere 1)

Al Presidente del Consiglio di Quartiere 1

PROPONENTE: Francesca Lupo, gruppo Sinistra Progetto Comune

OGGETTO: Centro Storico e zonizzazione scolastica

PREMESSO:
 Quanto alla vigente zonizzazione scolastica per le assegnazioni 0/6

CONSIDERANDO:
 L'articolo 34 della nostra Costituzione, secondo il quale “la scuola è aperta a tutti”. 
 L'obiettivo di potenziare le politiche pubbliche che la difendano e la valorizzino.
 Che una scuola pubblica consente a tutti, a prescindere dalla condizione sociale ed

economica, di  accedervi  e attraverso di  essa di  migliorarsi  acquisendo strumenti  e
conoscenze.

EVIDENZIATO CHE: 
 laddove più è piccolo il minore, più il servizio dovrebbe essere prossimo all’abitazione;
 i servizi di prossimità inclusa la scuola favoriscono attrazione e ripopolamento;
 il  taglio  dei  servizi  di  prossimità  può,  per  contro,  aggravare  la  crisi  demografica,

scoraggiando le famiglie dal trasferirsi o tornare nei territori interessati;
 per raggiungere l'obiettivo di un Centro Storico abitato e vissuto, i servizi pubblici non

possono essere eliminati ma va fatto il contrario.

IMPEGNA IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI QUARTIERE

A considerare il  recupero di  altri  spazi,  a  partire  dagli  immobili  di  proprietà  pubblica,  per
aumentare i servizi rivolti alla residenza;

Ad agire per la conservazione dei servizi scolastici a prescindere dall'andamento demografico
in atto.

INOLTRE INVITA IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI QUARTIERE

A coinvolgere il Consiglio di Quartiere 1,  considerato come il primo livello di rappresentanza
della cittadinanza, nella futura discussione sulla zonizzazione scolastica.

Firenze, 23 gennaio 2026

la consigliera
Francesca Lupo arch.

prot. 32694  del 
23.01.2026


		2026-01-30T12:51:26+0100
	ALESSANDRA ALTAVILLA


		2026-01-30T12:52:05+0100
	Mirco Rufilli




